



INFORME 2022



INFORME DEL PRESIDENTE ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA

5 DE MAYO DE 2023.

Buenos días señoras y señores socios. En nombre del Consejo Rector, Director General, Equipo Directivo, demás miembros del equipo humano de la Entidad y en el mío propio, quiero agradecer tanto su presencia como su participación en la Asamblea General Ordinaria de CRC, en la que propondremos, además de otros puntos, la aprobación de la gestión anual y cuentas del ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2022.

El pasado ejercicio ha estado caracterizado por una recuperación intensa de la actividad económica hasta el segundo trimestre y una desaceleración desde finales del tercer trimestre debido a las consecuencias que la guerra de Ucrania ha tenido en la subida de precios de las materias primas y su transmisión a los costes empresariales y a la incertidumbre asociada al contexto internacional.

La inflación y sus consecuencias en el cambio de la política monetaria han sido los protagonistas del ejercicio 2022. El promedio del IPC interanual fue del 8,4%, tasa no registrada desde hace más de cuarenta años, cifra muy elevada y, además, generalizada en casi todos los países europeos lo que ha obligado al Banco Central Europeo a subir los tipos de interés al 2,5% a finales del año 2022, elevarlos al 3% en febrero de 2023, y alcanzando el Euribor el 3,2%, tensionando las condiciones de financiación de particulares y empresas, aunque las sorpresas positivas fueron el mantenimiento del empleo y el superávit en comercio exterior.

El IBEX 35 cerró el ejercicio en 8.229,1 puntos, con una caída del 5,2%.

El ejercicio 2023 está inmerso en una gran incertidumbre centrada en el proceso de desaceleración y en cuando se alcanzará el punto de recuperación sostenida. En el fondo lo que subyace es cuando se producirá un

descenso de la inflación subyacente y qué nivel de tipo de interés fijará el Banco Central Europeo ya que ambos datos marcarán el comportamiento del consumo y la inversión privada.

A tal efecto el PIB podría oscilar entre el 1 y el 1,3% contando con algunos elementos que podrían ayudar a ello como los Fondos Europeos y la mayor autonomía energética lo que también contribuiría a descartar que España entrara en recesión durante 2023, y todo ello considerando que el consumo sigue mostrando una evolución positiva. La actividad industrial se está viendo afectada también por un contexto económico de alta incertidumbre, con aumento de los precios energéticos así como con problemas de suministro de materias primas. Con esta situación sus indicadores han estado afectados con un claro empeoramiento casi todo el ejercicio 2022.

A pesar de ello se está observando un menor ritmo de deterioro como así lo ponen de manifiesto algunos índices como PMI (índices de gestores de compras) que han mejorado notablemente los meses de noviembre y diciembre según manifiestan las empresas. Así mismo observan estabilización en el empleo, menos presión sobre los precios de las materias primas y mejora de los plazos de entrega.

Con estas perspectivas la situación para 2023 sigue siendo de incertidumbre por varios motivos que podríamos resumir en:

1. La duración de la guerra de Ucrania;
2. la elevada inflación;
3. la adecuada distribución de los Fondos Europeos y
4. Sobre todo, las decisiones que tomen los Bancos Centrales sobre los tipos de interés.

Todo esto va a condicionar mucho la evolución de la economía a nivel internacional y nacional y, además a

nivel local, Alicante-Murcia, sobre la continuidad del suministro del agua para uso potable y sector primario.

En la evolución del empleo en 2022 se observan dos etapas completamente distintas:

- Un buen crecimiento en términos de afiliación a la Seguridad Social, casi con unos 750.000 cotizantes más que en 2021 en la primera mitad del año, y una desaceleración en la segunda parte del año. En el 2023, es necesario mantener mucha cautela dada la incertidumbre económica producida principalmente por el encarecimiento generalizado de los costes de producción que está afectando a la actividad económica y como consecuencia al mercado laboral. Mientras la tasa de paro en 2021 alcanzó el 14,8% se estima que en 2022 descienda hasta el 12,8%, nivel que es probable que se repita en 2023.

El sector financiero con todos los cambios, reestructuraciones y saneamientos realizados en 2020 y 2021 empezó el año con buena situación y así ha finalizado con resultados brillantes todo el sector, con una situación muy saneada y con unos ratios de sus fundamentales muy holgados y elevada liquidez, lo que permitirá afrontar el año 2023 con una situación cómoda, no obstante tendrá que ir preparándose porque aunque la situación ha empezado con un tono más positivo: mejora la confianza, el comercio exterior, el mercado laboral, etc, la tasa de ahorro de los hogares así como el consumo va disminuyendo y se prevé que el PIB no crecerá demasiado en 2023 y 2024.

Con todo, se mantiene un escenario de crecimiento contenido puesto que los factores que frenaron la intensidad de la recuperación en la segunda mitad de 2022 siguen presentes. El endurecimiento de la política monetaria ha llevado a un crecimiento importante de los tipos de interés y esto empieza a notarse en la demanda de crédito de familias y

empresas y los índices de morosidad pueden empezar a remontar. No obstante, el sector financiero en España está fuerte y bien dotado de solvencia y liquidez, lo que resolvería esta situación, de producirse, de forma adecuada.

El Grupo Caja Rural, formado por 30 entidades y varias sociedades participadas, ha terminado el ejercicio con una evolución muy positiva, tanto en resultados como en la evolución de las principales magnitudes de los balances de las entidades que lo formamos y, con un funcionamiento del Mecanismo Institucional de Protección muy satisfactorio para todos.

Los resultados del Grupo nos permiten seguir prestando servicio y valor a la sociedad, sobre todo pensando en evitar la exclusión financiera y la despoblación en muchas zonas de España a través de la red de sucursales – 2.334- y ampliando la red de cajeros en zonas más desfavorecidas.

En este entorno, CRC ha conseguido mejorar los objetivos previstos para 2022 tanto en resultados como en la evolución de las principales magnitudes del balance y, además se ha conseguido adelantarlos, con las dotaciones correspondientes a algunos de los posibles riesgos que se puedan presentar en 2023.

En base a ello, la gestión para este año estará basada en los criterios siguientes:

- a. Terminar los proyectos de la nueva sede operativa de la Entidad para iniciar las obras, ubicada en el mismo centro de la ciudad, junto al río Segura, que nos permita que el equipo humano de la Entidad disponga de unas instalaciones modernas, funcionales, con las últimas tecnologías en medios informáticos y técnicos y con casi 60 plazas de aparcamiento propio para el servicio exclusivo de la entidad y su personal.
- b. Seguir aumentando nuestra red de sucursales para cumplir el compromiso de la Entidad con la provincia de Alicante y Región de Murcia, de impulsar el desarrollo económico, social y cultural en todos los municipios de nuestra

zona de actuación y contribuir al desarrollo sostenible de la sociedad y a la descarbonización de nuestro territorio, haciendo que los resultados positivos generados por la Entidad reviertan en las ciudades y pueblos de nuestra zona de actuación, manteniendo así una mejor relación con nuestros socios y clientes de forma más próxima y cercana, sobre todo con las personas mayores y con el resto de socios y clientes a través de los servicios de banca digital.

- c. La evolución que lleva la sociedad impulsa CRC a la financiación de actividades más sostenibles y a seguir financiando la producción agrícola de alimentos ecológicos que contribuyan al bienestar y salud social y para ello seguimos acompañando a nuestros socios y clientes en estas oportunidades de negocio. Asimismo, la Entidad seguirá impulsando la instalación de plantas de energía fotovoltaica, algunas ya en funcionamiento dentro de la Comunidad Valenciana, contribuyendo a tener una región energéticamente más independiente.
- d. La subida de tipos de interés así como la ralentización de la actividad económica propicia un año de más dificultades para la evolución de la Entidad con menos crecimiento y probablemente con un posible repunte de la morosidad. No obstante, seguimos creciendo más modestamente y de forma muy equilibrada, captando recursos ajenos que nos permiten acompañar a nuestros socios y clientes en sus necesidades inversoras de forma prudente y rentable que nos permite seguir generando resultados positivos suficientes y necesarios para cubrir la demanda generada por el crecimiento de nuestros activos y poder cumplir holgadamente los coeficientes de liquidez y solvencia que la normativa nos exige además de ir reduciendo la eficiencia que mejore nuestra relación de ingresos sobre gastos y nuestra productividad.
- e. La abundante y compleja normativa regulatoria, centrada fundamentalmente en la gobernanza y en los distintos riesgos que concurren en la Entidad, nos obliga a tener Consejeros, equipo directivo y resto de plantilla, cada año, con mejor formación, tanto

teórica como práctica y más compromiso con la Caja y además disponer de mejores equipos técnicos que faciliten y agilicen la atención a los socios y clientes y la información a los reguladores.

A tal fin, durante 2022, la Entidad ha invertido 26.820 horas de formación, un 41,70% más que el año anterior, en su equipo humano.

Esencial para alcanzar todo lo anterior son las 312 personas que forman la plantilla de la Entidad – 223 en la provincia de Alicante y 89 en la Región de Murcia – de las que el 54% son mujeres, todos muy comprometidos con la Entidad y sus socios y clientes, y así lo han demostrado un año más solucionando todas sus necesidades de forma presencial, profesional, sencilla y transparente, y especialmente con las personas mayores que necesitan ese plus de sensibilidad que la edad requiere.

Finalmente, agradezco a los miembros del Consejo Rector, Director General y equipo directivo su dedicación, trabajo, compromiso y entrega con la Entidad para seguir aportando valor a todos nuestros socios y clientes, a los que agradezco su fidelidad y confianza, así como a la sociedad que nos acoge desde hace 104 años.

Muchas gracias.



INFORME DE GESTIÓN

El objetivo de este Informe de Gestión es facilitar a todos los socios y clientes de Caja Rural Central una amplia información sobre la actividad desarrollada durante el ejercicio 2022 y todos los asuntos y cifras relevantes para ellos.

ENTORNO ECONÓMICO Y FINANCIERO

Los datos de crecimiento global del ejercicio 2022 ha sido del 3,4%, confirmando la intensa desaceleración de la actividad mundial provocada por los efectos de las subidas de los precios energéticos derivados de la guerra de Ucrania, la elevada inflación y el consiguiente endurecimiento monetario. Conforme a estas perspectivas, los últimos datos aportan noticias positivas, ya que la actividad ha resistido mejor de lo esperado al invierno y la inflación está confirmando su desaceleración. Otros efectos como el colchón de ahorro, la robustez del mercado laboral y las ayudas fiscales contra la crisis energética han respaldado la demanda, mientras que la oferta se ha visto aliviada por la normalización de los cuellos de botella y una distensión en los precios energéticos. Todo esto apunta a una desaceleración económica menos acentuada de lo que se temía hace unos meses, aunque esta mejora todavía no permite escapar del entorno de elevada incertidumbre económica y geopolítica. Además, el endurecimiento monetario empieza a hacerse notar y sus consecuencias serán más tangibles en 2023.

La economía española cerró 2022 con un crecimiento del 5,5%, un ritmo de avance elevado, muy similar al que se contemplaba a principios del pasado año, antes de que estallara la guerra en Ucrania, y significativamente superior a las estimaciones a mediados de 2022, cuando se temía que el impacto del conflicto en Ucrania podría ser aún mayor.

Actualmente nuestra economía sigue inmersa en un contexto adverso, marcado por la incertidumbre geopolítica, la elevada inflación y el aumento de los tipos de interés, lo que limita su capacidad de crecimiento. Pero también es de destacar que está siendo capaz de sortear las adversidades mejor de lo esperado. La previsión de crecimiento del PIB para el ejercicio 2023 se estima en un entorno del 1,3%, y un 2,7% para el ejercicio 2024.

Durante 2023 se espera que las dinámicas de la actividad económica española sigan caracterizadas por una considerable debilidad, sobre todo durante el primer trimestre, donde las presiones inflacionistas seguirán siendo elevadas, con un endurecimiento de las condiciones financieras, y que persistan unos niveles de confianza relativamente reducidos. A partir del segundo trimestre se espera recobrar una actividad con dinamismo creciente, impulsada por un alivio gradual de las tensiones en los mercados de la energía y de las presiones inflacionistas, el despliegue continuado de los fondos vinculados al programa Next Generation y la resolución paulatina de las distorsiones en las cadenas de aprovisionamiento global.

También es de esperar que la actividad económica global, y en especial la europea, presente un escaso dinamismo. En contraposición con estas dinámicas desfavorables, las medidas desplegadas por las autoridades para hacer frente a la crisis energética y al repunte de la inflación proporcionarían un cierto apoyo a la actividad durante los primeros meses del próximo año. Entre el resto de los elementos de riesgo destaca la incertidumbre sobre el grado de dinamismo que la actividad económica global podría mostrar a corto plazo, sobre todo porque algunas de las principales economías mundiales podrían entrar en recesión, o presentar importantes desequilibrios macro financieros.

En este entorno la situación de Caja Rural Central a 31 de diciembre ha sido la siguiente:

SOCIOS

El número de socios al 31 de diciembre de 2022, asciende a 58.563, de los que 50.166 son personas físicas, con un aumento de 1.869, equivalente a un 3,87%, y 8.397 personas jurídicas, lo que supone un aumento de 899 o un 11,99%.

RECURSOS PROPIOS

Los recursos propios computables ascienden a 218.821 miles de euros, con una evolución positiva respecto al ejercicio anterior de 23.672 miles de euros. Estas cifras hacen que la Ratio de Solvencia sea del 17,07%, un 113,38% superior a los mínimos exigidos por la normativa vigente y el CET-1 o capital de nivel 1 ordinario del 17,07% muy superior al mínimo exigido por el regulador que es del 11,88%.

RECURSOS DE CLIENTES

Durante el ejercicio 2022 los recursos de clientes gestionados por la Entidad ascienden a 2.616.517 miles de euros con un aumento de 178.609 miles de euros, equivalente a un 7,33%. De estos recursos, 172.719 miles de euros son a plazo, 2.053.869 miles de euros a la vista y 389.902 miles de euros fuera de balance.

CRÉDITO A LA CLIENTELA

En el ejercicio 2022, el crédito a la clientela creció en un 9,43%, esto es, en 144.662 miles de euros con respecto a 2021, llegando a un total de 1.678.522 miles de euros. De estos, 59.658 miles se corresponden con créditos a las Administraciones Públicas, 846.491 con créditos a sociedades no financieras, y 772.373 con financiación otorgada a hogares.

Del total de préstamos, 51.088 miles de euros se clasifican como activos dudosos. De estos, 20.748 miles de euros son con garantía real y el resto con garantía personal y otras garan-

tías. El total de los Fondos de Cobertura alcanza la cifra de 38.074 miles de euros, que hacen que la cobertura total sea de 74,30%.

TOTAL BALANCE

Los Activos Totales gestionados por la Entidad a 31 de diciembre de 2022 suman 3.057.170 miles de euros con un aumento de 163.191 miles de euros, lo que supone un incremento relativo del 5,64%.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Los Ingresos Financieros fueron de 41.670 miles de euros, 7.748 miles de euros de incremento sobre el ejercicio anterior, lo que supone un 22,84% superior, provocado principalmente por el incremento de los ingresos procedentes del crédito a la clientela y mayores posiciones en valores representativos de deuda.

Los Costes Financieros fueron de 2.739 miles de euros, 766 miles de euros menos que en 2021, equivalente a un 21,87% menos, motivado por el fuerte incremento de tipos realizados por el Banco Central Europeo en el último semestre del año.

Como consecuencia el Margen de Intereses fue de 38.931 miles de euros, con un aumento de 8.514 miles de euros, lo que supone un incremento del 27,99% superior al del ejercicio anterior.

El Margen Bruto alcanzó la cifra de 62.258 miles de euros, 10.586 miles de euros superior que en 2021 y un 20,49% más en valores relativos, impulsado, principalmente, por un aumento de un 19,18% de los ingresos por comisiones, que suponen 4.026 miles de euros más que en el ejercicio precedente.

El Resultado antes de Impuestos, una vez deducidas los deterioros de activos dudosos y activos adjudicados fue de 19.927 miles de euros de euros, 5.817 miles de euros más que el ejercicio anterior, lo que supuso un 42,23% más en términos relativos.

El Resultado neto después de Impuestos fue de 16.649 miles de euros de euros, un 42,03% más que el ejercicio anterior.

FONDO DE EDUCACIÓN Y PROMOCIÓN

La Entidad destina cada año el Fondo de Educación y Promoción a financiar la formación y educación de socios y equipo humano en los principios y valores cooperativos o en materias específicas de su actividad societaria o laboral y demás actividades cooperativas, así como a la difusión del cooperativismo y a la promoción de las relaciones cooperativas y al desarrollo cultural, profesional y asistencial del entorno local o de la Comunidad en general, a la mejora de la calidad de vida y al desarrollo comunitario.

Las cantidades destinadas a estos conceptos durante el ejercicio de 2022 ascendieron a 1.192 miles de euros.

PERSPECTIVAS PARA EL EJERCICIO 2023

Durante el ejercicio 2023, estamos preparados para afrontar retos económicos muy importantes, tanto los causados por las incertidumbres existentes a nivel mundial por los efectos creados por la crisis del coronavirus, como los causados por la guerra de Ucrania. Caja Rural Central, incluso en este escenario, adverso y complejo, va a continuar impulsando y apoyando el desarrollo económico, cultural y social en nuestro ámbito de actuación, y para ello vamos a seguir trabajando para conseguir nuestros objetivos, centrados en cinco pilares:

- i) Aumentar nuestro posicionamiento en Alicante y Murcia con un doble objetivo: seguir abriendo sucursales, tanto en la provincia de Alicante como en la Región de Murcia, para incrementar nuestra presencia en ambos territorios y poder ofrecer nuestros servicios al mayor número de clientes; y continuar desarrollando nuestro modelo de negocio, diferencial respecto a nuestros competidores, con una apuesta clara para satisfacer las necesidades de nuestros clientes, muy centrados en valores, con un modelo de atención directo, cercano, con amplios horarios de atención personal, con asesoramiento profesional y honesto, para convertirnos en su principal proveedor financiero, su socio de referencia.

- ii) Culminar y cerrar, con un alto grado de cumplimiento, el desarrollo de nuestro Plan Estratégico 2021-2023, basado en tres ejes: eficiencia, solvencia y productividad, y con el foco principal en el cliente, de modo que podamos abordar con éxito los actuales retos del sistema financiero, principalmente de competencia, nivel de atención y rentabilidad.
- iii) Cumplir con las mejores ratios financieras: solvencia, rentabilidad, eficiencia, morosidad y liquidez, que nos aseguren un perfil de riesgo bajo que impulse un crecimiento sano y sostenible,
- iv) Mejorar la satisfacción de nuestro equipo humano a través de la formación y especialización, mejorando nuestros criterios y autonomía de gestión, para conseguir que Caja Rural Central sea referente en el mercado en satisfacción de socios y clientes.
- v) Impulsar el fortalecimiento y consolidación de nuestro Grupo, junto con las Cajas Rurales socias de la Asociación Española de Cajas Rurales (AECR), a través del MIP y de todas las empresas participadas, y con ello reforzar nuestro modelo de banca cooperativa, manteniendo independencia en nuestros ámbitos de actuación para atender las necesidades de nuestros socios y clientes y con ello contribuir al desarrollo social, económico y cultural de nuestro entorno.

Un año más conseguiremos que todo esto sea posible gracias a la confianza depositada por todos nuestros socios y clientes; a la dedicación, compromiso y actitud de todo el equipo humano y a la ayuda, confianza, comprensión y respeto del Consejo Rector.

Debido a nuestro objeto social, Caja Rural Central no tiene responsabilidades, gastos, activos, provisiones ni contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativas en relación con el patrimonio, situación financiera y resultados de la misma.

Las Cuentas Anuales han sido auditadas con opinión favorable y sin ninguna salvedad por la firma auditora PricewaterhouseCoopers Auditores.

BALANCES DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 y 2021

(Expresados en Miles de euros)

ACTIVO	2022	2021 (*)
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista	233.164	373.324
Activos financieros mantenidos para negociar	184	60
Derivados	184	60
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	235	473
Valores representativos de deuda	-	-
Préstamos y anticipos	235	473
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	89.843	368.702
Instrumentos de patrimonio	89.843	99.731
Valores representativos de deuda	-	268.971
Activos financieros a coste amortizado	2.649.126	2.080.351
Valores representativos de deuda	901.511	329.382
Préstamos y anticipos	1.747.615	1.750.969
Entidades de crédito	87.765	245.651
Clientela	1.659.850	1.505.318
Derivados – contabilidad de coberturas	1.293	207
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	11.046	11.346
Dependientes	11.046	11.346
Activos tangibles	40.319	31.751
Inmovilizado material	37.647	28.974
De uso propio	37.647	28.974
Afecto a la Obra social	-	-
Inversiones inmobiliarias	2.672	2.777
De las cuales: cedido en arrendamiento financiero	2.429	2.378
Activos intangibles	35	92
Otros activos intangibles	35	92
Activos por impuestos	13.911	8.395
Activos por impuestos corrientes	745	413
Activos por impuestos diferidos	13.166	7.982
Otros activos	6.713	6.916
Resto de los otros activos	6.713	6.916
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	11.301	12.363
TOTAL ACTIVO	<u>3.057.170</u>	<u>2.893.980</u>

PASIVO	2022	2021 (*)
Pasivos financieros mantenidos para negociar	178	58
Derivados	178	58
Pasivos financieros a coste amortizado	2.781.648	2.635.029
Depósitos	2.712.148	2.577.078
Bancos centrales	469.710	471.873
Entidades de crédito	4.258	6.754
Clientela	2.238.180	2.098.451
Otros pasivos financieros	69.500	57.951
Derivados – Contabilidad de coberturas	54.156	55.082
Provisiones	3.510	2.934
Compromisos y garantías concedidos	1.002	809
Restantes Provisiones	2.508	2.125
Pasivos por impuestos	4.984	4.890
Pasivos por impuestos corrientes	1.415	772
Pasivos por impuestos diferidos	3.569	4.118
Otros pasivos	10.258	8.196
De los cuales: fondo de la obra social	3.039	2.532
	<u>2.854.734</u>	<u>2.706.189</u>

PATRIMONIO NETO	2022	2021 (*)
Fondos propios	212.109	187.342
Capital	69.235	64.110
Capital desembolsado	69.235	64.110
Ganancias acumuladas	114.500	103.557
Reservas de revalorización	3.766	3.766
Otras reservas	7.959	4.187
Resultado del ejercicio	16.649	11.722
(-) Dividendos a cuenta	-	-
Otro resultado global acumulado	(9.673)	449
Elementos que no se reclasificarán en resultados	(376)	4.679
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	230	(73)
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	(606)	4.752
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	(9.297)	(4.230)
Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo [parte eficaz]	(9.297)	(4.966)
Conversión de divisas	-	-
Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	-	736
TOTAL PATRIMONIO NETO	<u>202.436</u>	<u>187.791</u>
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	<u>3.057.170</u>	<u>2.893.980</u>

PRO-MEMORIA		
Compromisos de préstamos concedidos	195.028	169.232
Garantías financieras concedidas	21.245	15.300
Compromisos contingentes concedidos	220.292	162.800
	<u>436.565</u>	<u>347.332</u>

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021
 (Expresadas en Miles de euros)

	2022	2021 (*)
Ingresos por intereses	41.670	33.922
Activos financ. No destinado a negoc. oblig. a VR con cambios en rdo	-	3
Activos financ. a valor razón. con cambios en otro resultado global	1.274	681
Activos financieros a coste amortizado	43.443	29.189
Restantes ingresos por intereses	(3.047)	4.049
(Gastos por intereses)	(2.739)	(3.506)
A) MARGEN DE INTERESES	38.931	30.416
Ingresos por dividendos	5.801	5.932
Ingresos por comisiones	25.019	20.993
(Gastos por comisiones)	(3.249)	(2.054)
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	28	(6)
Otras ganancias o (-) pérdidas	28	(6)
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas de activo y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	(22)	246
Activos financieros a coste amortizado	(90)	-
Restantes activos y pasivos financieros	68	246
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	(227)	(235)
Otras ganancias o (-) pérdidas	(227)	(235)
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	-	(1)
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], neta	446	378
Otros ingresos de explotación	973	1.025
(Otros gastos de explotación)	(5.442)	(5.022)
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de obra social	(1.700)	(1.216)
B) MARGEN BRUTO	62.258	51.672
(Gastos de administración)	(27.454)	(25.255)
(Gastos de personal)	(16.612)	(15.564)
(Otros gastos de administración)	(10.842)	(9.691)
(Amortización)	(2.363)	(2.360)
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	(2.379)	(3.036)
(Deterioro de valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	(10.364)	(7.720)
(Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global)	68	(75)
(Activos financieros a coste amortizado)	(10.432)	(7.645)
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro de activos no financieros)	(81)	37
(Activos tangibles)	(157)	-
(Otros)	76	37
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros netos	(135)	(136)
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	745	908
C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	19.927	14.110
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)	(3.278)	(2.388)
D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	16.649	11.722
E) RESULTADO DEL EJERCICIO	16.649	11.722

ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 y 2021
 (Expresados en Miles de euros)

	2022	2021 (*)
Resultado del ejercicio	16.649	11.722
Otro resultado global	(10.123)	270
Elementos que no se reclasificarán en resultados	(5.056)	6.152
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	403	(181)
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	(7.655)	8.982
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificarán	2.196	(2.649)
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	(5.067)	(5.882)
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto	-	-
Transferido a resultados	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Conversión de divisas	-	3
Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto	-	3
Transferido a resultados	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Coberturas de flujos de efectivo	(5.775)	(6.621)
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto	(5.775)	(6.621)
Transferido a resultados	-	-
Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global	(981)	(1.224)
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto	(942)	(1.089)
Transferido a resultados	(39)	(135)
Otras reclasificaciones	-	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta	-	-
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto	-	-
Transferido a resultados	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en ganancias o (pérdidas)	1.689	1.960
Resultado global total del ejercicio	<u>6.526</u>	<u>11.992</u>

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 y 2021
(Expresado en Miles de euros)

	CAPITAL		RESERVAS DE REVALORIZACIÓN	OTRAS RESERVAS	RESULTADO DEL EJERCICIO	DIVIDENDOS A CUENTA	OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO	TOTAL PATRIMONIO NETO
Saldo de apertura al 31 de diciembre de 2021 (*)	<u>64.110</u>	<u>103.557</u>	<u>3.766</u>	<u>4.187</u>	<u>11.722</u>	-	<u>449</u>	<u>187.791</u>
Efectos de la corrección de errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Efectos de los cambios en las políticas contables y otros	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo de apertura a 1 de enero de 2022	64.110	103.557	3.766	4.187	11.722	-	449	187.791
Resultado global total del ejercicio	-	-	-	-	16.649	-	(10.122)	6.526
Otras variaciones del patrimonio neto	5.125	10.943	-	3.772	(11.722)	-	-	8.119
Emisión de acciones ordinarias	10.931	-	-	-	-	-	-	10.931
Emisión de acciones preferentes	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de otros instrumentos de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de deuda en patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-
Reducción del capital	(5.806)	-	-	-	-	-	-	(5.806)
Dividendos (o remuneraciones a los socios)	-	(779)	-	-	-	-	-	(779)
Compra de acciones propias	-	-	-	-	-	-	-	-
Venta o cancelación de acciones propias	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del patrimonio neto al pasivo	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del pasivo al patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias entre componentes del patrimonio neto	-	11.722	-	-	(11.722)	-	-	-
Aumento o (-) disminución del patrimonio neto resultante de combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos basados en acciones	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto	-	-	-	3.772	-	-	-	3.773
De los cuales: dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo de cierre a 31 de diciembre de 2022	<u>69.235</u>	<u>114.500</u>	<u>3.766</u>	<u>7.959</u>	<u>16.649</u>	-	<u>(9.673)</u>	<u>202.436</u>

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

(Expresado en Miles de euros)

	CAPITAL		RESERVAS DE REVALORIZACIÓN	OTRAS RESERVAS	RESULTADO DEL EJERCICIO	DIVIDENDOS A CUENTA	OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO	TOTAL PATRIMONIO NETO
Saldo de apertura al 31 de diciembre de 2020 (*)	<u>60.794</u>	<u>94.510</u>	<u>3.766</u>	<u>4.010</u>	<u>9.784</u>	-	<u>179</u>	<u>173.043</u>
Efectos de la corrección de errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Efectos de los cambios en las políticas contables y otros	-	-	-	17	-	-	-	17
Saldo de apertura a 1 de enero de 2021	60.794	94.510	3.766	4.027	9.784	-	179	173.060
Resultado global total del ejercicio	-	-	-	-	11.722	-	270	11.992
Otras variaciones del patrimonio neto	3.316	9.047	-	160	(9.784)	-	-	2.739
Emisión de acciones ordinarias	9.562	-	-	-	-	-	-	9.562
Emisión de acciones preferentes	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de otros instrumentos de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de deuda en patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-
Reducción del capital	(6.246)	-	-	-	-	-	-	(6.246)
Dividendos (o remuneraciones a los socios)	-	(737)	-	-	-	-	-	(737)
Compra de acciones propias	-	-	-	-	-	-	-	-
Venta o cancelación de acciones propias	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del patrimonio neto al pasivo	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del pasivo al patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias entre componentes del patrimonio neto	-	9.784	-	-	(9.784)	-	-	-
Aumento o (-) disminución del patrimonio neto resultante de combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos basados en acciones	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto	-	-	-	160	-	-	-	160
De los cuales: dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo de cierre a 31 de diciembre de 2021	<u>64.110</u>	<u>103.557</u>	<u>3.766</u>	<u>4.187</u>	<u>11.722</u>	-	<u>449</u>	<u>187.791</u>

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 y 2021
 (Expresados en miles de euros)

	2022	2021 (*)
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	(135.543)	230.039
Resultado del ejercicio	16.649	11.722
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	22.021	14.769
Amortización	2.364	2.360
Otros ajustes	19.657	12.409
Aumento/disminución neto de los activos de explotación	315.359	73.722
Activos financieros mantenidos para negociar	123	(442)
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	(238)	(233)
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	(268.366)	200.635
Activos financieros a coste amortizado	579.206	(123.119)
Otros activos de explotación	4.634	(3.119)
Aumento/disminución neta en los pasivos de explotación	146.166	280.180
Pasivos financieros mantenidos para negociar	120	(394)
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	146.535	252.271
Otros pasivos de explotación	(489)	28.303
Cobros/Pagos por impuesto sobre beneficios	(5.019)	(2.910)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(8.963)	(4.534)
Pagos	12.675	8.125
Activos tangibles	10.772	1.524
Activos intangibles	1	91
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas	-	3.000
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	1.902	3.510
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
Cobros	3.712	3.591
Activos tangibles	3	4
Activos intangibles	-	-
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas	-	-
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	3.709	3.587
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	4.346	2.579
Pagos	6.585	6.983
Dividendos	779	737
Pasivos subordinados	-	-
Amortización de instrumentos de capital propio	5.806	6.246
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
Cobros	10.931	9.562
Pasivos subordinados	-	-
Emisiones de instrumentos de capital propio	10.931	9.562
Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-	-
E) AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES	(140.160)	228.085
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	373.324	145.239
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	233.164	373.324
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO		
Efectivo	19.679	29.747
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	120.013	-
Otros activos financieros	93.472	343.577
Menos : Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-

(*) Presentado, única y exclusivamente, a efectos comparativos.



Calle Dr. José María Sarget, 29 - 03300 ORIHUELA (Alicante)
Teléfono 96 674 78 00 - Fax 96 530 09 75

Denominación social: Caja Rural Central, Sociedad Cooperativa de Crédito. · Inscrita en el Registro Mercantil de la provincia de Alicante al Tomo 857 general, Libro nº 1, Sección 4ª, Inscripción 1ª. · Inscrita en el Registro Especial de Cooperativas de Crédito del Banco de España con el número 3005. · Inscrita en el Registro de Cooperativas con el nº 135 S.M.T. · Pertenece al Fondo de Garantía de Depósitos. · Miembro de la Unión Nacional de Cooperativas de Crédito. · Miembro de la Asociación Española de Cajas Rurales. · Partícipe del Banco Cooperativo Español, S.A. · Partícipe de Rural Servicios Informáticos, S.C. · Partícipe del Grupo Asegurador R.G.A. · C.I.F.: F03014677.